
Determina n. 2023/89/0066 

 Comune di Padova 
 
Settore Ambiente e Territorio 
 
Determinazione n. 2023/89/0066 del 27/09/2023 
 
Oggetto: AREA 8.1 – BILANCIO DI SOSTENIBILITÀ. SERVIZIO DI 

DERATTIZZAZIONE, DISINFESTAZIONE E CONTENIMENTO NUMERICO 
DELLA POPOLAZIONE COLOMBACEA NELLE AREE ED EDIFICI PUBBLICI 
DEL COMUNE DI PADOVA SUDDIVISO IN DUE LOTTI. RETTIFICA DELLA 
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE N 2023/89/0055 DEL 11/09/2023 
LOTTO 1 CIG A00335E48B  LOTTO 2 CIG: A003387660.  

 
IL CAPO SETTORE AMBIENTE E TERRITORIO 

Ambiente e Territorio 

 
PREMESSO che: 
• con deliberazione di Giunta Comunale n. 2023/0441 del 05/09/2023 esecutiva, è stato 

approvato il Progetto relativo al servizio di disinfestazione, derattizzazione e contenimento 
numerico della popolazione colombacea nelle aree ed edifici pubblici del Comune di 
Padova, redatti ai sensi dell’art. 41 comma 12 DLgs n. 36/2023, per l'importo complessivo di 
euro 1.342.633,40 (IVA 22% esclusa, oneri per la sicurezza e costi di manodopera 
compresi), suddiviso nei seguenti lotti funzionali: 
1. lotto 1 “Servizio di derattizzazione, eradicazione delle nutrie e contenimento numerico 

della popolazione colombacea”  per l’importo a base di gara di euro € 154.685,60  (iva 
esclusa, oneri per la sicurezza  e manodopera esclusi) CIG A00335E48B; 

2. lotto 2 “Servizio di disinfestazione”  per l’importo a base di gara di euro € 474.660,00 
(iva esclusa, oneri per la sicurezza e manodopera esclusi) CIG A003387660; 

• con determinazione a contrattare n. 2023/89/0055 del 11/09/2023 si è dato avvio alla 
procedura per l’affidamento dei servizi di cui trattasi stabilendo le modalità della gara ed i 
requisiti per l’ammissione alla stessa;  

 
DATO ATTO che:- 

- l’art 107 comma 3 del D.Lgs 36/2023 dispone la possibilità di attuare l’inversione 
procedimentale che semplifica e velocizza la complessa fase di verifica della 
documentazione amministrativa ed inoltre garantisce che la verifica dell’assenza dei 
motivi di esclusione e del rispetto dei criteri di selezione sia effettuata in maniera 
imparziale e trasparente."; 

-  l’art 108 comma 7 del D.Lgs 36/2023, così come modificato dal D.L 51/2023 convertito 
dalla Legge n 87 del 2023,  stabilisce  che “al fine di promuovere la parità di genere, le 
stazioni appaltanti prevedono nei bandi di gara, negli avvisi e negli inviti, il maggior 
punteggio da attribuire alle imprese per l'adozione di politiche tese al raggiungimento 
della parità di genere comprovata dal possesso della certificazione  della parità di 
genere di cui all'art. 46-bis del codice delle pari opportunità tra uomo e donna di cui al 
D.Lgs 11 aprile 2006 n. 198”;  

 
PRESO ATTO della necessità di ricorrere all’inversione procedimentale di cui all’art. 107, 
comma 3, D.Lgs. 36/2023, procedendo dapprima all’esame dell’offerta economica di tutti i 
concorrenti e successivamente alla verifica della documentazione amministrativa del 
concorrente primo in graduatoria; 
 
RITENUTO opportuno procedere alla modifica dei criteri di valutazione dell’offerta tecnica con 
l’inserimento di misure premiali che prevedano l'assegnazione di un punteggio aggiuntivo 
all'offerente artt. 106 e 108 del “ nuovo Codice dei Contratti Pubblici “ in favore delle imprese 
certificate sulla parità di genere, dando la possibilità di godere di un punteggio aggiuntivo;   
 



Determina n. 2023/89/0066 

VISTO l’art. 64 dello Statuto del Comune di Padova; 
 
VISTO altresì l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

 
1. di rettificare la determinazione a contrarre n . 2023/89/0055 dell’11/09/2023, per le 

motivazioni riportate in premessa, limitatamente ai criteri di valutazione e relativi fattori 
ponderali per l’attribuzione dei punteggi secondo le seguenti tabelle che sostituiscono 
quelle riportate nella citata determinazione a contrarre n. 2023/89/0055: 

 
LOTTO 1 “Servizio di derattizzazione, eradicazione nutrie e contenimento numerico della 

popolazione colombacea ” 
 

N° CRITERIO Max 
punti 

N° Subcriterio Max 
punti 

1.1 Protocollo per interventi di 
derattizzazione sul territorio 6 

1.2 Protocollo intervento di derattizzazione 
negli edifici scolastici 6 

1.3 
Protocollo operativo per gli interventi di 

eradicazione della nutrie e soppressione 
eutanasica dell’animale 

6 
 
1 

Qualità dei protocolli 
operativi sulla base delle 
specificità e criticità del 
territorio comunale e dei 

siti d’intervento 

 
24 

1.4 
protocollo operativo per la 

somministrazione di mangime medicato 
con nicarbazina 

6 

2 
proposte migliorative per 

aumentare l’efficacia degli 
interventi 

10 
 

3.1 Utilizzo di protocolli a minor impatto 
ambientale 5 

3 

soluzioni adottate per 
rendere gli interventi 

maggiormente compatibili 
con l’ambiente 

8 
3.2 Utilizzo di mezzi e strumenti a minor 

impatto ambientale 3 

4 Sistemi di verifica della 
qualità dei servizi 10 

Software cartografico con mappatura 
georeferenziata  dei siti d’intervento con 

individuazione delle attività svolte in tempo 
reale e possibilità di estrazione dei dati storici 

10 

5.1 

Piani e programmi di formazione e 
sistemi di verifica delle competenze 

acquisite per il personale addetto agli 
interventi 

2 

5.2 curricula dei responsabili tecnici 2 

5.3 

Numero operatori dedicati al servizio, 
monte ore giornaliero dedicato, 
valutazione quantitativa attività 
giornaliera prestata da ognuno. 

3 

5.4 

impiego di lavoratori categorie protette 
(art 112 D. Lgs 508/16): monte orario 

settimanale sul monte orario 
complessivo settimanale dedicato al 

servizio 

3 
 

 
5 

 
Qualità struttura 

organizzativa che sarà 
dedicata all’espletamento 

del servizio 

 
12 
 

5.5 Possesso certificazioni di qualità ulteriori 
a quelle obbligatoriamente previste: 

0,5 
punti 
per 
ogni 
certifi
cazio

ne 
max 



Determina n. 2023/89/0066 

punti 
2 

6 

Qualità del servizio 
predisposto per il 
ricevimento delle 

segnalazioni e le modalità 
di riscontro, verifica  ed 

archiviazione, 

4 

7 Parità di genere 2 

Possesso della certificazione della parità di 

genere di cui all’articolo 46-bis del D.Lgs 11 

aprile 2006 n. 198 (Codice della pari 

opportunità tra uomo e donna) 

2 

  
LOTTO 2 “Servizio di disinfestazione” 

 

N
° 

CRITERIO Max 
punt

i 

N° Subcriterio Max 
punt

i 

1.1 Protocollo per interventi di 
disinfestazione larvicida sul territorio 6 

1.2 Protocollo per interventi di 
disinfestazione adulticida sul territorio 6 

1.3 Protocollo d’intervento negli edifici 
scolastici 6 

1 

Qualità dei protocolli operativi 
sulla base delle specificità e 

criticità del territorio comunale 
e dei siti d’intervento 

 
24 

1.4 Protocollo intervento infestanti diversi 
dalla zanzara 6 

2 
proposte migliorative per 

aumentare l’efficacia degli 
interventi 

10 
 

3.1 Utilizzo di prodotti e protocolli a minor 
impatto ambientale 5 

3 
soluzioni adottate per rendere 

gli interventi maggiormente 
compatibili con l’ambiente 

8 
3.2 Utilizzo di mezzi e strumenti a minor 

impatto ambientale 3 

4 Sistemi di verifica della qualità 
del servizio 10 

Software cartografico con mappatura 
georeferenziata  dei siti d’intervento con 
individuazione delle attività svolte in tempo 
reale e possibilità di estrazione dei dati 
storici 

10 

5.1 

Piani e programmi di formazione e 
sistemi di  verifica delle competenze 
acquisite per il personale addetto agli 

interventi 

2 

5.2 curricula dei responsabili tecnici 2 

5.3 

Numero operatori dedicati al servizio, 
monte ore giornaliero dedicato, 
valutazione quantitativa attività 
giornaliera prestata da ognuno. 

3 

5.4 

impiego di lavoratori categorie protette 
(art 112 D. Lgs 508/16): monte orario 
settimanale sul monte orario 
complessivo settimanale dedicato al 
servizio 

3 
 

5 
Qualità struttura organizzativa 
dedicata all’espletamento del 

servizio 
12 

5.5 
Possesso certificazioni di qualità 
ulteriori a quelle obbligatoriamente 
previste: 

0,5 
punt
i per 
ogni 
certi
ficaz



Determina n. 2023/89/0066 

ione 
max 
punt
i 2 

6 

Qualità del servizio predisposto 
per il ricevimento delle 

segnalazioni, le modalità di 
riscontro, verifica ed 

archiviazione 

4 

7 Parità di genere 2 

Possesso della certificazione della 

parità di genere di cui all’articolo 46-bis 

del D.Lgs 11 aprile 2006 n. 198 (Codice 

della pari opportunità tra uomo e 

donna) 

2 

 
2. di ricorrere all’inversione procedimentale di cui all’art. 107, comma 3, D.Lgs. 36/2023;  
 
3. di confermare per il resto la determinazione n 2023/89/0055 del 11/09/2023;  
 
4. di prendere atto che la presente determinazione non presenta aspetti contabili. 
 
 
27/09/2023   
 Il Capo Settore Ambiente e Territorio 

Laura Salvatore 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova 
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 
 
 


